UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Adendo ao Edital PROEX Nº 07/2016

Rio Branco, Acre, 25 de agosto de 2016.

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (Proex), da Universidade Federal do Acre

(Ufac), torna público o Adendo ao Edital nº 07/2016, de Seleção de Bolsistas para atuarem nas

Ações de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da Ufac, com base:

1 - na Portaria nº 096, de 18 de julho de 2013, que regulamenta o Programa

Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência, em seu art. 38, veda o acúmulo de “[...]

bolsa com qualquer modalidade de auxílio ou bolsa concedida pela Capes ou por

qualquer agência de fomento pública, nacional ou internacional, ou de instituição pública

ou privada, salvo se norma superveniente dispuser em contrário”, excetuando – se a “[..]

bolsa ou auxílio de caráter assistencial a alunos comprovadamente carentes, desde que a

concessão não implique a participação do aluno em projetos ou quaisquer outras atividades

acadêmicas”;

2 – no processo nº 23107.018838/2016-32, originado na Pró Reitoria de Graduação,

que solicita revisão nas normas que regulamentam a seleção de bolsistas para atuarem nas

ações de extensão;

Assim, esta Pró Reitoria decide pela alteração nos seguintes itens:

Onde se lê:

3.3. Não ter vínculo com nenhuma outra bolsa, exceto o Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID).

8. Cronograma de execução:

Atividade Data

Período de inscrição De 22 a 23 de agosto de

2016

Análise da documentação e publicação da lista de

candidatos aptos a realizarem a entrevista (a ser

publicado no mural da Proex)

até 25 de agosto de

2016

Período para recursos contra a lista divulgada 26 de agosto de 2016

Entrevista com os candidatos classificados (em horário a

ser divulgado juntamente com o Resultado Preliminar)

29 a 30 de agosto de

2016

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Publicação do Resultado Final 31 de agosto de 2016.

Início das atividades 01 de setembro de 2016

Leia-se:

3.3. Não ter vínculo com nenhuma outra bolsa.

8. Cronograma de execução:

Atividade Data

Período de novas inscrições (As inscrições que já foram

realizadas no período anterior permanecem válidas)

26/08/16 e 29/08/16

Análise da documentação e publicação da lista de

candidatos aptos a realizarem a entrevista (a ser

publicado no mural da Proex)

até 31/08/16

Período para recursos contra a lista divulgada 01/08/16

Entrevista com os candidatos classificados (em horário a

ser divulgado juntamente com o Resultado Preliminar)

02/08/16 a 09/09/16

Publicação do Resultado Final 13/09/16

Início das atividades 14/09/16

Atenciosamente,

Prof. Dr. Enock da Silva Pessôa

Pró-Reitor de Extensão e Cultura